
sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (232) – 21

pela conservação da segurança do sistema de concessão do 
benefício, nos moldes estabelecidos pelo Termo de Recebimento 
e Responsabilidade.

Art. 13. O estudante que for desligado da rede municipal 
de ensino terá o auxílio cancelado e o respectivo saldo eventu-
almente existente será revertido pela instituição contratada ao 
Tesouro Municipal.

TÍTULO IV - DO SISTEMA DE CONCESSÃO DO BENE-
FÍCIO

Art. 14. A Instituição contratada pela Municipalidade para 
a Administração do sistema de concessão do benefício a ser 
disponibilizado aos responsáveis legais dos estudantes somente 
poderá permitir a sua utilização em estabelecimentos ou em 
razão social previamente credenciada na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 15. A aquisição a ser paga com o sistema, na forma 
contratada, somente poderá ser autorizada para itens do kit de 
uniforme escolar homologados pela SME.

Art. 16. Sem prejuízo de outras obrigações estabelecidas 
em contrato, a instituição administradora do sistema de conces-
são do benefício deverá:

I - proceder ao registro dos dados cadastrais e financeiros 
dos beneficiários em sistemas informatizados;

II - gerar um limite de auxílio financeiro personalizado 
de acordo com o arquivo de cadastro enviado pela Secretaria 
Municipal de Educação;

III - transferir os recursos correspondentes aos itens de 
uniforme escolar aos fornecedores credenciados pela Secretaria 
Municipal de Educação;

IV - efetuar o bloqueio e desbloqueio do limite;
V - fornecer instrumento que viabilize a utilização do crédi-

to pelos fornecedores credenciados de uniforme escolar.
Art. 17. A instituição contratada pela Municipalidade para 

a Administração do sistema de concessão do benefício deverá 
emitir mensalmente relatório das transações realizadas, bem 
como dos respectivos saldos, para possibilitar o acompanha-
mento da execução da despesa pela Administração e para 
permitir o seu cruzamento com as notas fiscais emitidas pelos 
credenciados.

TÍTULO V - DO CREDENCIAMENTO DOS FORNECEDO-
RES

DAS CONDIÇÕES GERAIS DO CREDENCIAMENTO
Art. 18. Qualquer pessoa jurídica interessada em produzir, 

comercializar e distribuir uniformes na padronização aprovada 
pela Municipalidade poderá requerer seu credenciamento junto 

§ 3º O auxílio uniforme escolar deve ser usado exclusi-
vamente para aquisição de peças de vestuário e/ou calçado, 
observados os modelos padronizados pela SME, nos termos da 
Lei Municipal nº 17.437, de 2020.

Art. 8º O custo básico do kit de uniformes é de R$ 573,53.
Parágrafo único. Os estudantes beneficiários, por meio de 

seu responsável legal, receberão o auxílio uniforme escolar no 
valor de R$ 573,53.

Art. 9º O responsável legal terá até o dia 30 de outubro do 
ano em curso para adquirir os itens do kit de uniforme escolar, 
nos termos do artigo anterior.

Art. 10. Constatado qualquer tipo de uso ilícito do auxílio 
uniforme escolar, os responsáveis legais do(s) estudante(s), sem 
prejuízo da sanção penal, serão excluídos do programa e esta-
rão obrigados a efetuar o ressarcimento integral da importância 
recebida, corrigida na forma da legislação municipal aplicável, 
bem como ficarão impedidos do recebimento de recursos deste 
ou de qualquer outro programa mantido pelo Município.

Parágrafo único. No momento da adesão ao sistema 
implementado para a concessão do benefício eleito pela Admi-
nistração, o usuário deverá ser advertido das responsabilidades 
civis e criminais decorrentes do desvio de finalidade no uso do 
recurso público.

TÍTULO III - DA DESVINCULAÇÃO DO ESTUDANTE 
BENEFICIÁRIO

Art. 11. Na eventualidade de se constatar desvio de fi-
nalidade na utilização do auxílio uniforme pelo responsável 
legal do estudante, o limite de aquisição será imediatamente 
cancelado, independentemente de processo administrativo, 
devendo o numerário correspondente ao desvio ser restituído 
pelo responsável aos cofres públicos, sem prejuízo da comuni-
cação à autoridade policial, nos casos em que configurado o 
cometimento de crime.

§ 1º Configurada a hipótese do caput deste artigo, a Muni-
cipalidade providenciará o fornecimento direto do kit, definido 
no artigo 2º, ao estudante, no prazo de 30 dias a contar do can-
celamento do crédito, por meio de aquisição dos produtos das 
credenciadas, conforme lista de sorteio público a ser realizado.

§ 2º Configurado o desvio e cancelado o auxílio, o respon-
sável não participará desse programa nos anos subsequentes, 
devendo ser providenciado ao estudante o kit de uniforme 
escolar, conforme disciplinado no § 1º deste artigo.

Art. 12. Nos anos subsequentes não será disponibilizado 
o auxílio ao estudante referente à aquisição de uniformes, 
enquanto for o mesmo responsável legal, devendo este zelar 

Art. 4º Compete às Diretorias Regionais de Educação – 
DREs, prestar todo apoio às Unidades Educacionais, acompa-
nhar, informando a Divisão de Insumos, Administração e Logís-
tica – COSERV/DIAL, quanto a eventuais problemas detectados 
nas referidas Unidades, que deverão ser resolvidos durante a 
vigência do credenciamento, e realizar com as Unidades a atua-
lização cadastral, quando necessário.

Art. 5º Compete às Unidades Educacionais:
I - auxiliar e orientar as famílias sobre o Programa Unifor-

me Escolar;
II - disponibilizar e dar ampla divulgação à composição do 

kit padrão de uniforme escolar sugerido pela SME, com suas es-
pecificações técnicas, para que os estudantes e famílias possam 
ter um melhor direcionamento no momento da aquisição;

III - realizar atualização cadastral, quando necessário;
IV - promover e valorizar o uso do uniforme escolar pelos 

estudantes e responsáveis, informando à Diretoria Regional de 
Educação eventuais problemas detectados, que deverão ser 
resolvidos durante a vigência do credenciamento.

TÍTULO II - DOS BENEFICIÁRIOS
Art. 6º Os beneficiários serão os estudantes matriculados 

nas Unidades Educacionais da RME, que especifica:
I - nos Centros de Educação Infantil - CEIs, exclusivamente, 

para as crianças das turmas de Infantil;
II - nos Centros Municipais de Educação Infantil - CEMEIs, 

exclusivamente, para as crianças das turmas de Infantil;
III - nas Escolas Municipais de Educação Infantil - EMEIs, 

para todas as crianças e, se houver, do Mini-Grupo II;
IV - nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental - EMEFs 

e nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Médio - 
EMEFMs, para os estudantes do Ensino Fundamental;

V - nas Escolas Municipais de Educação Bilíngue para Sur-
dos – EMEBSs, para os estudantes do Ensino Fundamental e, se 
houver, da Educação Infantil.

Art. 7º Cada estudante, por meio de seu responsável legal, 
poderá adquirir em um dos estabelecimentos credenciados pela 
SME, à sua escolha, itens de vestuário e o calçado, homologa-
dos pela SME até o valor limite do auxílio.

§ 1º A escolha dos itens ficará a critério dos responsáveis 
legais, dentre os itens definidos como padrão pela SME e divul-
gados nas escolas municipais.

§ 2º Os responsáveis legais poderão priorizar suas escolhas 
com fundamento nas peças de maior uso e necessidade e, 
inclusive renunciar alguma peça em detrimento de outra de 
maior interesse.

 INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 44, DE 08 
DE DEZEMBRO DE 2022

6016.2022/0127428-3
Dispõe sobre o Programa Auxílio Uniforme Escolar 

para estudantes matriculados na Rede Pública do Muni-
cípio de São Paulo. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e,

CONSIDERANDO:
- a Lei nº 13.371, de 2002, que estabelece que os alunos 

da Rede Municipal de Ensino usarão uniformes ou vestimenta 
padronizada definida pelo órgão competente;

- o Decreto nº 51.450, de 2010, alterado pelos Decretos nº 
52.010, de 2010, nº 54.149, de 2013 e nº 59.199, de 2020, que 
estabelece a padronização do uniforme escolar da rede munici-
pal de ensino de que tratam as Leis nº 13.371, de 4 de junho de 
2002, e nº 14.964, de 20 de julho de 2009;

- a Lei nº 17.437, de 2020, que estabelece medidas para a 
organização das unidades educacionais no Município de São 
Paulo;

RESOLVE: 
TÍTULO I - DISPOSIÇÕES GERAIS
DOS UNIFORMES
Art. 1º Aprovar o modelo padrão dos uniformes escolares 

para a Rede Municipal de Ensino - RME, do Programa Auxílio 
Uniforme Escolar, conforme Termo de Referência, constante 
no Edital.

Parágrafo único. O Termo de Referência, com as carac-
terísticas padronizadas, será publicado no site da Secretaria 
Municipal de Educação - SME de forma permanente.

Art. 2º O kit padrão de uniforme escolar sugerido pela SME 
será composto por:

a) 05 camisetas;
b) 05 pares de meia;
c) 01 jaqueta;
d) 01 calça;
e) 01 blusão;
f) 01 bermuda;
g) 01 par de tênis.
Art. 3º Caberá à Coordenadoria de Contratos de Serviços 

e Fornecimento – COSERV, adotar as providências necessárias 
para que todos os estudantes, regularmente matriculados, 
recebam o benefício.

47 JT 94871 EMEF JULIO MARCONDES SALGADO, GEN. JAÇANÃ/ TREMEMBÉ 777.01.06.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
48 MP 93882 EMEF JOSE BENTO DE ASSIS, PROF. SÃO MIGUEL PAULISTA 777.02.23.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
49 MP 93939 EMEF SUD MENNUCCI ITAIM PAULISTA 777.02.24.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
50 PE 95079 EMEF FABIO DA SILVA PRADO, DR MOOCA 777.02.25.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
51 PJ 19217 EMEF RECANTO DOS HUMILDES PERUS / ANHANGUERA 777.01.01.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
52 PJ 94447 EMEF RENATO ANTONIO CHECCHIA, PROF PIRITUBA / JARAGUÁ 777.01.02.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
53 S.A 19257 EMEF ALDO DA TOFORI, PE. CIDADE ADEMAR 777.04.16.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
54 S.A 93238 EMEF ANTENOR NASCENTES SANTO AMARO 777.04.14.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
55 S.A 264 EMEF SYLVIO HECK, ALM. CIDADE ADEMAR 777.04.16.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
56 SM 19232 EMEF FAZENDA DA JUTA SAPOPEMBA 777.02.32.00.0001 R$ 2.242.500,00 R$ 224.250,00 R$ 2.466.750,00
57 BT 90042 EMEI DALMO DO VALLE NOGUEIRA, DES. BUTANTÃ 777.03.10.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
58 IP 19259 EMEI CARLOS EDUARDO DE CAMARGO ARANHA, DR IPIRANGA 777.04.13.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
59 IQ 17329 EMEI VICENTE MATHEUS ITAQUERA 777.02.27.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
60 IQ 92088 EMEI FRANCISCO ROQUETTI ARICANDUVA/ FORMOSA/CARRÃO 777.02.26.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
61 IQ 19642 EMEI PARQUE SAVOY CITY ITAQUERA 777.02.27.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
62 IQ 90808 EMEI MANOEL DA NOBREGA ITAQUERA 777.02.27.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
63 JT 98990 EMEI JONISE MAXIMO DA FONSECA JAÇANÃ/ TREMEMBÉ 777.01.06.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
64 JT 92258 EMEI OTTILIA DE JESUS PIRES, PROFª JAÇANÃ/ TREMEMBÉ 777.01.06.00.0001 R$ 4.200.000,00 R$ 420.000,00 R$ 4.620.000,00
65 JT 91740 EMEI JOSE BONIFACIO DE ANDRADA E SILVA SANTANA/ TUCURUVI 777.01.05.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
66 PJ 19446 EMEI RECANTO DOS HUMILDES I PERUS / ANHANGUERA 777.01.01.00.0001 R$ 1.868.750,00 R$ 186.875,00 R$ 2.055.625,00
67 S.A 19510 EMEI ROSA MAIRA DOGO DE RESENDE, PROFª SANTO AMARO 777.04.14.00.0001 R$ 2.606.000,00 R$ 260.600,00 R$ 2.866.600,00
68 IP 400690 CEI CEU CEI PARQUE BRISTOL IPIRANGA 777.04.13.00.0001 R$ 1.172.500,00 R$ 117.250,00 R$ 1.289.750,00
     SUBTOTAL  R$ 300.558.500,00 R$ 30.055.850,00 
     TOTAL    R$ 330.614.350,00

ANEXO II - PORTARIA CONJUNTA SME/SIURB Nº 4, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
OBRAS NOVAS

DRE SETOR SUBPREFEITURA COD. REGIONALIZAÇÃO TIPO OBRA NOVA DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO VALOR ESTIMADO MATERIAL EXPORPRIATORIO VALOR GERENCIAMENTO VALOR TOTAL
1 .SA 2201 CIDADE ADEMAR 777.04.16.00.0001 CEI RUA ANTONIO HELIO AZEVEDO MARQUES (material expropriatório / son-

dagem / implantação)
topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08

2 .SA 2206 CIDADE ADEMAR 777.04.16.00.0001 EMEI Rua Padre Antonio de Gouveia arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 8.580,07 R$ 10.858,01 R$ 119.438,08
3 .SA 5804 CIDADE ADEMAR 777.04.16.00.0001 EMEF Rua Dr Jose Silvio de Camargo arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
4 BT 5404 CIDADE ADEMAR 777.04.16.00.0001 CEI Rua Conde de Itaguai x Br de Castro Lima arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
5 BT 6703 BUTANTA 777.03.10.00.0001 EMEI Av. Mauro Marques da Silva x Av. João José Gomes arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
6 CL 1903 CAMPO LIMPO 777.04.17.00.0001 EMEI RUA JOÃO PEREIRA SANTOS topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 10.372,20 R$ 12.037,22 R$ 132.409,42
7 CL 4301 M’BOI MIRIM 777.04.18.00.0001 CEMEI e EMEF Rua das Três Marias topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 120.000,00 R$ 12.000,00 R$ 132.000,00
8 CL 4305 M’BOI MIRIM 777.04.18.00.0001 CEI RUA Nova Arcádia com rua Cabral do Nascimento topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 15.558,30 R$ 12.555,83 R$ 138.114,13
9 CL 8302 CAMPO LIMPO 777.04.17.00.0001 CEI Rua Major Jose Mariotto Ferreira (antiga EMEF Casarão) - sem material 

expropriatório
topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 150.000,00 R$ 15.000,00 R$ 165.000,00

10 CS 2307 CAPELA DO SOCORRO 777.04.19.00.0001 EMEI Rua Frederico Rene de Jaegher 1631 arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
11 CS 3001 CAPELA DO SOCORRO 777.04.19.00.0001 CEMEI Av Joaquim Napoleão Machado, 200 – Plano B arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 8.580,07 R$ 10.858,01 R$ 119.438,08
12 CS 3003 CAPELA DO SOCORRO 777.04.19.00.0001 CEI Rua Doutor Armando Farjado - Plano B topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08
13 CS 3005 CAPELA DO SOCORRO 777.04.19.00.0001 EMEI Jardim Myrna topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08
14 CS 3008 CAPELA DO SOCORRO 777.04.19.00.0001 EMEI Rua Cidade do Cabo prox Estr Barro Branco topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08
15 CS 3010 CAPELA DO SOCORRO 777.04.19.00.0001 EMEI Av. Dona Belmira Marin 3411 arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
16 CS 3015 CAPELA DO SOCORRO 777.04.19.00.0001 CEI Rua João Honorio Caixeta topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08
17 FB 2901 FREGUESIA / BRASILANDIA 777.01.03.00.0001 EMEI Rua Francisco Bonilha x Rua Pedro Velasco topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 11.000,00 R$ 121.000,00
18 G 9604 GUAIANASES 777.02.28.00.0001 CEMEI e EMEF Rua Doutor Jose Gravonski topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 115.000,00 R$ 8.580,07 R$ 12.358,01 R$ 135.938,08
19 IP 4901 SE 777.05.09.00.0001 EMEI Rua Glicério 600 a 640 topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 20.744,40 R$ 13.074,44 R$ 143.818,84
20 IP 6802 IPIRANGA 777.04.13.00.0001 EMEI Rua Kurt Engelhart x Rua Judite Anderson topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 11.000,00 R$ 121.000,00
21 IP 6803 IPIRANGA 777.04.13.00.0001 EMEI Rua Manoel Salgado arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
22 IP 0901 SE 777.05.09.00.0001 CEI Ponte Pequena descontaminação R$ 20.000.000,00 R$ - R$ 2.000.000,00 R$ 22.000.000,00
23 IQ 3705 ITAQUERA 777.02.27.00.0001 EMEI Av Pires do Rio x Tv Califa de Bagda arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 8.580,07 R$ 10.858,01 R$ 119.438,08
24 JT 8103 JACANA/TREMEMBE 777.01.06.00.0001 CEMEI Tremembé (EE Phylomena Bailão) - sem material expropriatório topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 110.000,00 R$ 11.000,00 R$ 121.000,00
25 JT 8104 JACANA/TREMEMBE 777.01.06.00.0001 EMEF Rua Simão de Abreu x Rua Ushikichi Kamiya x Estrada da Cachoeira topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 130.000,00 R$ 13.000,00 R$ 143.000,00
26 MP

8407
8411 ITAIM PAULISTA 777.02.24.00.0001 EMEI Estrada Dom João Neri, SN arboreo/sondagem e parecer / 

proj implantação
R$ 100.000,00 R$ 8.580,07 R$ 10.858,01 R$ 119.438,08

27 PE 9101 PENHA 777.02.21.00.0001 CEI e EMEI R Julio Colaço topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 
implantação

R$ 110.000,00 R$ 11.000,00 R$ 121.000,00

28 PE 1801
1802 PENHA 777.02.21.00.0001 EMEI Av Cangaiba x José da Penha x Rua São José do 

Campestre
topografia/arboreo/sondagem e 
parecer / proj implantação

R$ 110.000,00 R$ 11.000,00 R$ 121.000,00

29 PE 1802
1803 PENHA 777.02.21.00.0001 EMEI Rua Matuípe topografia/arboreo/sondagem e 

parecer / proj implantação
R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00

30 PE 9105 PENHA 777.02.21.00.0001 EMEI Rua Antonio Taborda 1000 topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 
implantação

R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08

31 PJ 4201 PIRITUBA / JARAGUÁ 777.01.02.00.0001 CEMEI RUA ANTONIO CARDOSO NOGUEIRA topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 
implantação

R$ 110.000,00 R$ 11.000,00 R$ 121.000,00

32 PJ 4208 PIRITUBA / JARAGUÁ 777.01.02.00.0001 EMEI Av Elisio Teixeira Leite x Rua Monte Azul 
Paulista

arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 8.580,07 R$ 10.858,01 R$ 119.438,08

33 PJ 6101 PERUS 777.01.01.00.0001 EMEI Ilha da Vitória topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 
implantação

R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08

34 PJ 0307 PERUS 777.01.01.00.0001 EMEI Rua Osorio Alves de Castro 5 topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 
implantação

R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08

35 SM 3305 SAO MATEUS 777.02.30.00.0001 EMEI Rua Gonçalves de Mendonça, 1000 – Plano C topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 
implantação

R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08

36 SM 3307 SAO MATEUS 777.02.30.00.0001 EMEI Rua sessenta e três x Rua Sessenta e seis arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
37 SM 4403 SAO MIGUEL PAULISTA 777.02.23.00.0001 EMEI Rua José Nunes dos Santos arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
38 SM 7505 SAO MATEUS 777.02.30.00.0001 EMEF KM 28,AV SAPOPEMBA-ESTR RIO CLARO topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 

implantação
R$ 115.000,00 R$ 8.580,07 R$ 12.358,01 R$ 135.938,08

39 SM 7505 SAO MATEUS 777.02.30.00.0001 EMEI Rua Dom Mateus topografia/arboreo/sondagem e parecer / proj 
implantação

R$ 110.000,00 R$ 8.580,07 R$ 11.858,01 R$ 130.438,08

40 SM 7602 SAPOPEMBA 777.02.32.00.0001 EMEI Rua Henry Fuselli arboreo/sondagem e parecer / proj implantação R$ 100.000,00 R$ 10.000,00 R$ 110.000,00
41 FB 1107 FREGUESIA / BRASILANDIA 777.01.03.00.0001 CEU CEU Brasilândia (apenas material expro-

priatório)
material expropriatório R$ - R$ 8.580,07 R$ 858,01 R$ 9.438,08

42 MP 8408 ITAIM PAULISTA 777.02.24.00.0001 CEU CEU Parque das Flores (apenas material 
expropriatório)

material expropriatório R$ - R$ 8.580,07 R$ 858,01 R$ 9.438,08

43 CL 1702 CAMPO LIMPO 777.04.17.00.0001 CEU CEU Pirajuçara (apenas material expropriatório) material expropriatório R$ - R$ 8.580,07 R$ 858,01 R$ 9.438,08
R$ 24.220.000,00 R$ 218.276,30 R$ 2.443.827,63 R$ 26.882.103,93


		2022-12-09T05:02:18-0300




